
全体総括

215.80

①経常収支比率、累積欠損金比率、料金回収率
　引き続き経常収支比率、料金回収率ともに100％
以上を維持している。累積欠損金も発生していない
ことから、収益性は良好であると考えられる。

②企業債残高対給水収益比率
　基幹的施設であるゆめが丘浄水場への先行投資等
により類似団体と比較して高い水準となっている
が、企業債の償還が新規借入を上回っている状況で
あり、現行料金のもとでの改善傾向を維持してい
る。

③給水原価
　給水人口の減少等に伴い有収水量の減少傾向が続
いていることや、広い市域で多くの施設を保有、維
持管理していることから、類似団体と比較して高い
水準で推移しているため、施設運用の効率化による
維持管理費の抑制等の取り組みを進めていく必要が
ある。

④有収率
　経年管路の更新や突発的な漏水の早期修繕等によ
り改善傾向を示しているものの、類似団体と比較し
て低い水準であるため、効果的な調査による漏水箇
所の特定や効率的な配水系統の確立等、抜本的な対
策が必要である。

2. 老朽化の状況について

　基幹的施設であるゆめが丘浄水場は運転開始から
13年を経過し、資産の老朽化度合を示す有形固定資
産減価償却率は類似団体の平均値に近づきつつあ
る。
　また、個々の浄水施設等についても、老朽化が進
んでいるものや小規模で非効率なものが多いことか
ら、年次計画に基づき、こうした施設の廃止・統合
による施設運用の効率化を進めているところであ
り、今後も引き続き施設の統廃合や給水需要に見
合った規模・能力への改修等の取り組みを進めてい
く必要がある。
　管路については保有延長が長いこともあり、類似
団体と比較しても更新率が低い値で推移しているた
め、より正確な管路情報を反映した管路管理システ
ムを活用して効率的かつ計画的な更新を進めていく
必要がある。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km2) 給水人口密度(人/km2) － 類似団体平均値（平均値）

　経常収支は黒字を維持しており、有収率も年々改
善傾向にあるが、類似団体平均値と比べると低い状
況にあることから、効率的な事業運営に向けた改善
に取り組む必要がある。
　新型コロナや昨今の社会情勢による物価高騰など
による事業経営への影響の拡大が懸念されること、
また、今後、老朽化施設の更新需要の増大や大規模
地震への備えに加え、令和５年度から予定されてい
る川上ダム受水開始に向けた施設整備なども進めて
いく必要があり、事業環境は厳しさを増すものと考
えられる。
　こうした状況を踏まえ、限られた財源や人員を有
効に活用するため、民間委託範囲の拡大に向けた検
討を行っているところであり、引き続き伊賀市水道
事業基本計画及び伊賀市水道事業経営戦略に基づき
経営基盤の強化に向けた取り組みを進めていく。

404.70 【】 令和3年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 71.15 99.48 3,520 87,334

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

88,325 558.23 158.22 ■ 当該団体値（当該値）法適用 水道事業 末端給水事業 A4 自治体職員

経営比較分析表（令和3年度決算）
三重県　伊賀市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 0.37 1.01 0.48 0.27 0.28

平均値 0.75 0.63 0.63 0.60 0.56

107.00

108.00

109.00

110.00

111.00

112.00

113.00

114.00

115.00

116.00

117.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 116.47 111.42 113.17 110.81 112.09

平均値 112.15 111.44 111.17 110.91 111.49

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 41.40 43.16 45.01 46.81 48.67

平均値 46.94 47.62 48.55 49.20 50.01

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 6.09 5.88 8.09 9.70 10.32

平均値 14.48 16.27 17.11 18.33 20.27

①経常収支比率(％)

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 1.00 1.03 0.78 0.92 0.87

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 261.38 259.98 267.82 251.62 260.26

平均値 355.50 349.83 360.86 350.79 354.57

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 578.31 552.49 521.22 515.14 469.22

平均値 312.58 314.87 309.28 322.92 303.46

90.00

95.00

100.00

105.00

110.00

115.00

120.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 115.44 107.37 108.79 103.28 110.65

平均値 104.57 103.54 103.32 100.85 103.79

140.00

150.00

160.00

170.00

180.00

190.00

200.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 183.59 197.32 194.55 194.76 190.76

平均値 165.47 167.46 168.56 167.10 167.86

57.00

57.50

58.00

58.50

59.00

59.50

60.00

60.50

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 58.87 59.65 58.46 58.84 58.17

平均値 59.74 59.46 59.51 59.91 59.40

78.00

79.00

80.00

81.00

82.00

83.00

84.00

85.00

86.00

87.00

88.00

89.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 81.38 81.72 82.47 82.88 83.15

平均値 87.28 87.41 87.08 87.26 87.57

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【111.39】 【1.30】 【261.51】 【265.16】

【90.12】【60.29】【167.74】【102.35】

【50.88】 【22.30】 【0.66】


